Договор аренды
 транспортного средства № 287084

Время выдачи: ___:___
    г. Уфа                                                                                                                       28/07/25

ИП, в лице, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», действующий на основании ОГРНИП №, с одной стороны, и ФИО, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий договор аренды транспортного средства о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Арендодатель передает во временное владение и пользование Арендатору легковой автомобиль марки, государственный регистрационный знак, идентификационный номер (VIN)  , год выпуска, категория В, шасси (рама) N (отсутствует), кузов Черный, экологический класс Пятый, (далее - автомобиль), без оказания услуг по управлению им и его технической эксплуатации.
1.2. Передаваемый в аренду автомобиль является собственностью Арендодателя, что подтверждается свидетельством о регистрации транспортного средства: серия               .
1.3. Автомобиль передается укомплектованный в соответствии с требованиями технической эксплуатации и Правил дорожного движения.
1.4. Автомобиль передается в месте подписания договора по адресу: Аэропорт, рейс FV-6411
1.5. Использование автомобиля не должно противоречить его назначению.
1.6. В течение срока аренды Арендатор не вправе передавать арендуемый автомобиль в пользование или в субаренду третьим лицам.
1.7. Автомобиль застрахован по договору ОСАГО. Копия прилагается.
1.8. Арендодатель гарантирует, что на момент заключения договора автомобиль в споре или под арестом не состоит, не является предметом залога и не обременен другими правами третьих лиц.

2. Обязательства сторон
2.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор возвращает автомобиль в исправном состоянии. Передача осуществляется по акту приема-передачи, который составляется 28/07/25. и подписывается обеими сторонами (приложение № 1 к договору). При передаче автомобиля стороны проверяют его техническое состояние, оговаривают имеющиеся неисправности и порядок их устранения, что должно быть отражено в акте приема-передачи.
2.2. Арендатор обязуется по истечении срока действия договора возвратить автомобиль Арендодателю в надлежащем техническом состоянии с учетом нормального износа.
2.3. Арендатор своими силами осуществляет управление арендованным автомобилем и его эксплуатацию, как коммерческую, так и техническую.
2.4. Арендатор в течение всего срока договора аренды производит капитальный и текущий ремонт автомобиля за свой счет.
2.5. Арендодатель несет расходы по содержанию автомобиля, а также расходы, возникающие в связи с его эксплуатацией.
2.6. Арендатор обязуется оплатить техническое обслуживание указанного автомобиля в полном объеме.
2.6. Арендатор не вправе без согласия Арендодателя сдавать арендованный автомобиль в субаренду на условиях договора аренды транспортного средства с экипажем или без экипажа.
2.7. Допуск второго водителя к управлению автомобилем допускается только с согласия Арендодателя, данные о котором Арендатор предоставил нам:
     - Второй водитель: .
2.8. Арендодатель вправе предустанавливать на автомобиль дополнительное оборудование (GPS маячков, трекеров и прочего спутникового оборудования) в качестве отслеживания передвижения автомобиля, его скорости и места нахождения.

3. Улучшения арендованного имущества
3.1. Произведенные Арендатором отделимые улучшения автомобиля являются собственностью Арендатора.
3.2. Арендатор вправе с согласия Арендодателя производить неотделимые улучшения автомобиля. После прекращения договора стоимость неотделимых улучшений Арендатору не возмещается.

4. Арендная плата: 48170 + залог 15000
      4.1. Арендная плата по настоящему договору составляет 14040 рублей в день, свыше суток каждый час сверх установленного договором срока оплачивается в 1300 рублей, задержка автомобиля свыше 6 часов оплачивается в размере суточной стоимости аренды и выплачивается Арендатором единовременно в день заключения настоящего договора. Датой уплаты арендной платы по настоящему договору считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя, либо внесение наличных денежных средств Арендатором.
      4.2. Залог 15000 рублей. Осмотр автомобиля происходит в чистом виде (при необходимости после мойки или в светлое время суток) с удержанием 3 000 (три тысячи) руб. на 30 календарных дней с момента возврата автомобиля на случай получения штрафов ГИБДД.
      4.3. Доставка автомобиля в Аэропорт, рейс FV-6411 : 2000 руб.
             Возврат автомобиля в Аэропорт, рейс FV-6411 : 2000 руб.

            Суточный лимит      км. Лимит умножается на количество дней. Свыше лимита       руб/км.
       4.4 Мойка 2000 р. отдельно оплачивается хим. чистка за каждый элемент, загрязнение обивки салона, уборка багажника, химчистка кузовных панелей, стекол от насекомых в зависимости от степени загрязнения по прайсу автомомойки на усмотрение Арендодателя.
      4.5. Дополнительное страхование от мелких повреждений.
         4.5.1. Арендатор вправе оформить добровольную дополнительную страховку от мелких повреждений (царапины, мелкие сколы, притёртости) на весь срок аренды за фиксированную плату в размере 2500 рублей.
         4.5.2. При оплате этой страховки Арендатор освобождается от возмещения стоимости устранения мелких повреждений ЛКП, возникших не в результате ДТП и грубых нарушений условий договора (перечень ограничений см. в Приложении № 3).
         4.5.3. Оформление страховки фиксируется отдельным Приложением № 3 к настоящему Договору по факту приобретения данной страховки.
          4.6. В случае досрочного возврата автомобиля по инициативе Арендатора арендная плата за неиспользованный период аренды не возвращается. Аренда считается полной за весь срок, указанный в разделе 5 настоящего Договора, независимо от фактического срока использования автомобиля.

5. Срок действия договора
5.1. Договор заключен на срок с                     г., аренда начинается с даты бронирования автомобиля.
5.2. По соглашению сторон настоящий договор может быть пролонгирован на новый срок.
5.3. Резервирование автомобиля осуществляется с момента заключения Договора, получения предоплаты или оплаты. С этого момента автомобиль изымается из свободного автопарка. В случае отмены аренды по инициативе Арендатора, оплата за период брони не возвращается.

6. Последующий выкуп арендованного имущества
6.1. Арендатор не имеет права на последующий выкуп автомобиля.

7. Ответственность сторон
7.1. Арендатор несет ответственность за сохранность арендуемого автомобиля. В случае утраты или повреждения автомобиля Арендатор обязан незамедлительно уведомить об этом Арендодателя и возместить Арендодателю причиненный ущерб либо предоставить равноценный автомобиль в течение 10 (десяти) дней после его утраты или повреждения. Размер возмещения определяется соглашением сторон.
В случае задержки выплат в возмещение ущерба либо непредставления равноценного автомобиля в указанный срок Арендатор уплачивает пени в размере 0,2% от стоимости ущерба либо оценочной стоимости автомобиля, указанной в п. 8.1 настоящего договора. Пени начисляются с момента направления Арендодателем письменной претензии в адрес Арендатора.
7.2. В случае задержки арендной платы Арендатор уплачивает пени в размере 0,2% от суммы долга за каждый день просрочки.
7.3. Уплата пеней не освобождает Арендатора от выполнения обязательства по оплате основного долга.
7.4. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам арендуемым автомобилем, его механизмами, устройствами, оборудованием, несет Арендатор.
7.5. За утерю и неправомерное завладение свидетельства о регистрации транспортного средства, а также причинение ущерба по вине Арендатора, Арендатор оплачивает убытки в виде упущенной выгоды на время простоя или ремонта транспортного средства из расчета суточной стоимости автомобиля указанному в пункте 4.1 настоящего договора.
7.6. В случае повреждения автомобиля Арендатор обязуется: немедленно сообщить об этом Арендодателю (тел:               ).
7.7. Для Арендаторов, оформивших дополнительную страховку от мелких повреждений (Приложение № 3), положения п. 7.1 и п. 7.6 не распространяются на мелкие дефекты ЛКП (царапины, сколы, притёртости), указанные в условиях страховки. Остальная ответственность сохраняется в полном объёме.
7.8. Арендатор обязуется не использовать транспортное средство для совершения противоправных, незаконных, криминальных действий, включая, но не ограничиваясь: перевозкой запрещённых веществ (наркотических, психотропных), оружия, краденого имущества, участием в мошеннических схемах, нарушении миграционного законодательства, участии в преступлениях против личности, собственности, безопасности или общественного порядка. В случае возбуждения уголовного или административного дела, связанного с использованием арендованного автомобиля, Арендодатель имеет право:
– в одностороннем порядке расторгнуть договор аренды без возврата уплаченных сумм;
– взыскать с Арендатора штраф в размере 100 000 (ста тысяч) рублей независимо от хода и результата расследования;
– предъявить гражданский иск о возмещении понесённых убытков, упущенной выгоды, репутационного и иного вреда.
Арендатор несёт полную ответственность за действия, совершённые им в период аренды.

7. Дополнительные условия
8.1. По соглашению сторон арендуемый автомобиль при возмещении ущерба будет оценен по рыночной стоимости аналогичного автомобиля, в той же комплектации с учетом стоимости дополнительного оборудования.
8.2. В обеспечение своих обязательств, предусмотренных настоящим договором, Арендатор в день подписания настоящего Договора обязан внести на расчетный счет либо внести наличные денежные средства Арендодателю залог - денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек.  Обеспечительный платеж обеспечивает обязательства Арендатора по настоящему договору, в том числе исполнение Арендатором условий по своевременному и полному внесению арендной платы и возмещению убытков Арендодателя, в том числе возмещение убытков в связи с нарушением Арендатором правил ПДД и вынесения постановления о привлечении к административной ответственности. Обеспечительный платеж находится у Арендодателя и если имуществу Арендодателя не нанесен ущерб и Арендатор свои обязательства по договору исполнил надлежащим образом, возвращается Арендатору по окончания действия настоящего договора.

8. Форс-мажор
9.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
9.2. При наступлении обстоятельств, указанных в п. 9.1 настоящего договора, каждая сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также официальные документы, удостоверяющие наличие этих обстоятельств и, по возможности, дающие оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по данному договору.
9.3. Если сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 9.2 настоящего договора, то она обязана возместить второй стороне понесенные ею убытки.
9.4. В случае наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 9.1 настоящего договора, срок выполнения стороной обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
9.5. Если наступившие обстоятельства, перечисленные в п. 9.1 настоящего договора, и их последствия продолжают действовать более двух месяцев, стороны проводят дополнительные переговоры для выявления приемлемых альтернативных способов исполнения настоящего договора.

9. Разрешение споров
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего договора, будут разрешаться путем переговоров.
10.2. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, спор подлежит рассмотрению в Уфимском районном суде г. Уфы Респ. Башкортостан.

10. Защита персональной информации
      11.1. Арендодатель гарантирует защиту персональных данных Заказчика, предоставленных для исполнения настоящего договора (в том числе копий паспортных данных, адресов и т. п.). Арендодатель не вправе передавать персональные данные Заказчика третьим лицам без согласия Заказчика, за исключением случаев, прямо предусмотренных действующим законодательством РФ.
      11.2. Арендодатель вправе хранить персональные данные Заказчика удобным ему способом, а также осуществлять их обработку для целей исполнения условий настоящего договора.
11.3. Подписывая настоящий Договор, Заказчик соглашается на предоставление Арендодателю согласия и на обработку его персональных данных.

11. Заключительные положения
11.1. Настоящий договор может быть изменен или досрочно расторгнут по соглашению сторон.
11.2. Во всем остальном, что не урегулировано условиями настоящего договора, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
11.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу в том случае, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.
11.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

12. Юридические адреса и реквизиты сторон

	Арендодатель

	              Арендатор

Акт передачи транспортного средства
к договору аренды № 287084 от 28/07/25 года

 	Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны, при передаче автомобиля:
легковой автомобиль марки, государственный регистрационный знак, идентификационный номер (VIN)  , год выпуска, категория В, шасси (рама) N (отсутствует), кузов Черный, экологический класс Пятый, (далее - автомобиль),  свидетельство о регистрации: №,	по договору аренды между: ИП, действующего на основании ОГРНИП №, далее «Арендодателем»,
           и ФИО         , «Арендатором» о том, что «Арендодатель» передает, «Арендатор» принимает автомобиль:
 легковой автомобиль марки    , государственный регистрационный знак      , идентификационный номер (VIN)      , год выпуска     , категория В, шасси (рама) N (отсутствует), кузов Черный, экологический класс Пятый, (далее - автомобиль),  свидетельство о регистрации: №           , в исправном состоянии и техническом состоянии.

На момент передачи общий пробег автомобиля составляет _____________ км.
При приеме-передаче вышеуказанного автомобиля «Арендатору» переданы следующие документы:
Свидетельство о регистрации и Страховой полис.

Топливо: Дизель

«Арендатор» лично сверил номера шасси (кузова) в подкапотном и багажном отделении, двигателя с номерами в документах, а также проверил комплектацию ТС «Арендодатель» предоставил «Арендатору» в полном объеме необходимую информацию об условиях и правилах эксплуатации вышеуказанного автомобиля и о поведении во внештатной ситуации.

Выявленные замечания: смотреть фото.

С правилами аренды и приложением №2 (штрафы) к договору аренды ознакомлен в полном объеме ___________________________________ (ознакомлен, подпись)

Ключи получил.
Исправность дополнительного оборудования проверил.

	Арендодатель

	              Арендатор

Приложение № 2 к договору аренды № 287084 от 28/07/25 года

ШТРАФЫ

	Утеря ключа автомобиля
	от 10 000 рублей (в зависимости от марки ТС)

	Документы от автомобиля
	10 000 рублей

	Утеря запасного колеса (диска)
	от 5 000 (в зависимости от марки ТС)

	Передача ТС третьим лицам, с которыми не заключен договор
	30 000 рублей

	Езда на ТС в нетрезвом виде
	100 000 рублей

	Выезд за пределы города без согласования, а также выезд за пределы оговоренных территорий
	10 000 рублей

	Выезд с дорожного полотна (асфальт) главной трассы на автомобилях класса люкс
	30 000 рублей

	Превышение допустимой скорости 140 км/ч, без согласования арендатора
	5 000 рублей

	Использование автомобиля в такси
	10 000 рублей

	Курение в салоне автомобиля
	5 000 рублей

	Совершение противоправных, незаконных, криминальных действий с использованием автомобиля
	100 000 рублей

	Отключение автомобиля от источника питания
	100 000 рублей

	Задержка возврата автомобиля без предупреждения, более чем на 2 часа
	10 000 рублей

	Арендодатель

	              Арендатор

Акт возврата транспортного средства
к договору аренды № 287084 от 28/07/25 года

 	Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой стороны, при возврате автомобиля:
легковой автомобиль марки, государственный регистрационный знак, идентификационный номер (VIN)  , год выпуска, категория В, шасси (рама) N (отсутствует), кузов Черный, экологический класс Пятый, (далее - автомобиль),  свидетельство о регистрации: № ,	по договору аренды между:, действующего на основании ОГРНИП №, далее «Арендодателем»,
           и ФИО  «Арендатором» о том, что «Арендодатель» принимает, «Арендатор» возвращает автомобиль:
 легковой автомобиль марки, государственный регистрационный знак, идентификационный номер (VIN)  , год выпуска, категория В, шасси (рама) N (отсутствует), кузов Черный, экологический класс Пятый, (далее - автомобиль),  свидетельство о регистрации: №, в исправном состоянии и техническом состоянии с учетом его нормального износа.

На момент возврата общий пробег автомобиля составляет _____________ км.
При возврате вышеуказанного автомобиля «Арендатору» переданы следующие документы:
Свидетельство о регистрации и Страховой полис.

Выявленные замечания: ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Претензий не имеем: _______________________________________ (подпись, ФИО)

Ключи получил.
Исправность дополнительного оборудования проверил.

	Арендодатель

	              Арендатор